tantum patet cognitioni quâ int̄- absque eo
tione id faciant, dum plerumque quod latet
ab humanis oculis qui corda non intrinsecus.
vident aliqui religiosi exteriora interdum tractantes iudicantur.

Sequitur secunda pars septenæ Secundum pulchritudinis, quâ dicitur, capilli pulchritudi- nis mem- tui sicut greges caprarum, que ascende- brum sunt runt de monte Galaud. capilli.

Capillis, ut prænotatum est, numerolitas subditorum designatur, qui quamuis perfectionem maioribus pro suo modo & posse obediendo, & constitutam sibilem seruando adhaerentes. Vnamquamque enim professionem suo quique loco & ordine iuxta præfiam sibi à Patribus communiter conuersandi Regulam, licet diverso modo, decorant & ornant. Nam quamuis in Ecclesiâ vniuersali siue particulari non omnes æqualiter viuant, non omnes æqualiter suo quisque priuato officio constitutâ obseruent regulam, & eandem plerumque excedant, publico tamen & communi Religionis & Ordinis teguntur ornamento: sicut è contrario nihil confert honoris aut honestatis toti corpori Ecclesiæ vniuersitatis deuotio, si ipsa tota irreligiositatis deformetur instituto. Denique religiosa eius communitas ipsius est pulchritudo & nobilitas, sicut & irreligiosa vnanimitas ipsius est turpitudo & ignobilitas.

Vnde

Varietas Or-
dinum or-
namentum
est Ecclesiæ.

Vnde & dicitur , quia capilli isti
sunt sicut greges caprarum, quia in sing-
ulis professionibus sunt quidam
greges , coadunate multitudines,
greges quidem quantum ad ordinū
diuersitates , siue ad Ecclesias parti-
culares,vnus autem grex , quantum
ad fidei vnitatem & Ecclesiam vni-
uersalem. Greges verò sunt capra-
rum quia omnes Ecclesiasticæ pro-
fessiones , licet inter se differentes
propter varias ordinum qualitates,
semper tamen pari intentione ad v-
num spectant finem dum omnes
cælestia appetētes , suo quique mo-
do adhærent Deo.

Galaad in- terpretatur aceruu s te- stimonii, & significat sa- cram scri- pturam.

Pſ. 18.

Qūlum verò caprarum ? qua ascenderū , inquit, de monte Galaad. Galaad dicitur aceruu s testimonij, quis autem est iste aceruu s testimonij, nisi collectio quædam & summa diuinarum scripturarum siue institu- tionum à sanctis Patribus ad vti- litatem & honestatem Ecclesiæ cō- scriptum ? Quid enim est sacra scriptura nisi quidam aceruu s testi- monij vbique prædicantis & testifi- cantis de Christo ? de quo testimo- nio canitur in psalmo , testimonium Domini fidele , sapientiam præstans par- uulis. Paruuli quippe , id est humiles testimonium sanctæ scripturæ in- telligunt, cui dum credendo & bene viuendo obaudiunt sapientes sunt, summa enim Philosophia est optimus viuendi modus. Institutio quoque sanctorum Patrum quidā est aceruu s testimonij , quia dum hoc legitimè obseruatur, obserua-

**Sanctorum
Patrum in-
stitutio,
aceruus te-
stimonii est.**

toribus suis ad vitæ honestatem testificatur.

Capilli ergo sanctæ Ecclesiæ sicut greges
caprarū quæ ascenderūt de monte Galat-
ad, quia multitudines subditorum
quotidie proficiunt testiimonij
sanctorum scripturarum, & suorum
præpositorum institutis ad com-
munem viuendi ordinem sibi præ-
fixis.

VERSUS II.

Dentes tui sicut greges tonsarum, quæ
ascenderunt de lauacro, omnes gemellis
fætibus & sterilis non est inter eas

Tertio loco ponitur, dentes tui
sicut greges tonsarum quae ascende-
runt de lauacro, omnes gemellis fœtibus,
& sterilis non est in eis.

Dentes ut præscriptum est, non absurdè possunt accipi sacræ Scripturæ expositores, quia sicut dentes cibos conterunt, ita Sancti expositores in diuinis Scripturis, litteræ grossitudinem in spiritualis sensus redigunt, subtilitatem, ut quæ in superficie intelligi non poterat, per hos dentes quasi comolita, facilius in ventrem intelligentiae transeat.

Sed quare isti dentes sicut greges tō-
sarum quæ ascenderunt de la nacro? vi-
delicet propter expeditum à fæculi
negotij s animum, & à terrenæ a-
ctionis puluere diuini Spiritus
foste ablutum. Neque enim
possunt ad tantæ intelligentiæ

T 2 Subti-

Psal. 35.

subtilitatem proficere , nisi huius mundi curis quasi quibusdam oneribus depositis , & toto corpore interioris hominis loto fonte illo diuinitatis , de quo dicit Psalmista Deo , *torrente voluptatis tua potabis eos , quoniam apud te est fons vite .* Et quid ista ablutio siue potatio conferat utilitatis insinuat , dum subdit , & in lumine tuo videbimus lumen ; ac si patenter dicat , te lumen scientiae nobis infundente , obscura diuinæ Scripturæ intelligemus .

Dentes ergo Sanctæ Ecclesiæ sunt quasi greges tonsarum quæ ascenderunt de lauacro , quia sacræ Scripturæ tractatores quò magis fuerint à terrenis actionibus expediti , & lauacro diuinæ inspirationis expurgati , eò fortius frägere & subtilius terere valent totam veteris & noui testamenti literalem soliditatem .

Allegoricus enim siue moralis sensus competenter & utiliter profluens ex literali superficie sanctorum Scripturarum decens candor & quasi alliciens pulchritudo istorum est dentium .

Vnde & subditur , omnes gemellis fœtibus , & sterilis non est inter eos . Quid sunt enim istorum gemelli fœtus , nisi aut sanctorum Scripturarum , quæ expositione quasi confringuntur duplex sensus , videlicet allegoricus & moralis , aut duorum testamentorum cognitio , aut geminæ charitatis exhibitio ? Nam cum triplex sit sensus in toto corpore di-

uinæ Scripturæ , historicus scilicet , allegoricus , & moralis , vbi cunque historicus exponitur , in aliquam i-starum duarum partium , allegori-am scilicet aut moralitatem resoluuntur , plerumque in vtrarumque partium sensus , vnius eiusdemque historiæ redigitur intellectus , ita ut nonnunquam quod historia sonat , non nisi mysticè intelligi debeat . De quo triplici sensu diuinæ Scripturæ dicitur , scribe ea tripliciter in corde tuo . Duorum vero testa-
Duo testa-
menta duo
gemilli fœ-
tus .
mentorum quasi gemellis ditantur fœtibus , quia quicquid exponunt vel de veteri vel de novo testamento assumunt : Porrò geminæ charitatis fœtibus multiplicantur , quia ad laborem exponendæ sacræ Scripturæ trahit eos amor Dei , quem in ipsâ Scripturâ delectabiliter sapiunt ; amor quoque proximi , ad cuius utilitatem hanc sibi occupatio-nem libenter assumunt .

In quibus est nulla horum gemmorum fœtuum sterilitas , quia omnes quos terrenæ actionis pondus non grauat , & diuini Spiritus fons saluberrimus lauat , possunt delectabiliter hac geminâ intentione , materiâ , dilectione , in expendorum librorum negotijs varare ; intentione ad allegoriam & moralitatem , materiâ ad vetus & nouum testamentum , dilectione ad Deum & proximum respicien-tes .

Quar-

*Cur dentes
expositorū
Sacra Scri-
pturæ om-
nes gemilli
fœtibus &
sterilis non
esse inter
eos dicātur .*

VERSUS III.

Sicut vitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce sicut fragmen mali punici, ita genæ tua, absque eo quod intrinsecus latet.

Quartum
pulcritudi-
nis mem-
brum sunt
labia.

Labia spon-
sa sunt diui-
ni verbi
prædictato-
res, & quare
vittæ cocci-
neæ compa-
gentur.

Quartum septenæ pulchritudinis prædicamentum est, sicut vitta coccinea labia tua, & eloquium tuum dulce: labia dici possunt diuinis eloquij prædicatores, siue ipsa eloquia eleganter legendi vel cantando pronuntiantes, & Dei populum sensus vel vocis suavitate ad timorem & amorem diuinum accedentes. Vnde & vittæ coccineæ comparantur, quia sicut vitta capillos ne dispergat strigilis & componebit, ita Prædicatores sancti, siue in Ecclesiâ suauiter cantantes vel legentes, audientem populum vinculo pacis & uanimitatis coniungunt, & sibi inuicem fidei & dilectionis harmoniâ consonare faciunt. Nā vita subiectorū à vita Sanctorū prædicatorum quasi dissonat & discordat, quando nec recte credunt, nec recte operantur, sed cū illorū prædicatione ad veritatem & rectitudinem perducuntur, quasi eis fide & dilectione coniunguntur; dum idem quod ipsi credunt & diligunt; atque eis in lege Dei consentiunt. Cumque eadem veritatem pronuntiantes, vel pulchro concentu vel probabili rationi assertione audiunt & atten-